



Fundação Estatal Regional de  
Saúde da Região de Bauru

## NOTIFICAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E COMUNICAÇÃO DE SORTEIO

**COLETA DE PREÇOS / PROCESSO 047/2022 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E  
DESCARTÁVEIS PARA A SEDE DA FERSB.**

Informamos em 17/05/2022, foram solicitados novas propostas para os itens em questão:

2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UN	2
32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UN	1

Após a reabertura do prazo, 4 empresas participaram apresentando propostas intempestivamente, sendo elas: **ROGERIO AGOSTINHO ALVES DE CARVALHO ME, DESCARTÁVEL & CIA DE BAURU LTDA – ME, LEMON- COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA e ITAIRES E YUHARA COM. PROD. LIMPEZA LTDA**

Portanto, listo abaixo os valores apresentados por cada uma das empresas para os devidos itens:

### **ROGERIO AGOSTINHO ALVES DE CARVALHO ME.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UNIDADE	2	R\$ 48,20	R\$ 96,40
32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UNIDADE	1	R\$ 129,40	R\$ 129,40

### **DESCARTÁVEL & CIA DE BAURU LTDA - ME.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UNIDADE	2	R\$ 26,20	R\$ 52,40

Rua Cussy Junior, 9-59 – Centro – Bauru/SP - CEP. 17.015-200

Telefone: 14-3227 8057 ou 14-99664 4910

EMAIL: [Fundacao@fundacaosaude.com.br](mailto:Fundacao@fundacaosaude.com.br)



Fundação Estatal Regional de  
Saúde da Região de Bauru

32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UNIDADE	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
----	---	---------	---	-----------	-----------

**LEMON- COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UNIDADE	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UNIDADE	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00

**CASA DA LIMPEZA BAURU (ITAIRES E YUHARA COM. PROD. LIMPEZA LTDA.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20	R\$ 8,70	R\$ 174,00
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UNIDADE	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UNIDADE	1	R\$ 65,90	R\$ 65,90

Sendo assim, apresenta-se abaixo os itens vencedores de cada uma das empresas:

**DESCARTÁVEL & CIA DE BAURU LTDA – ME.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COPO DESCARTAVEL PARA ÁGUA 150ML EM PACOTE COM100 UNIDADES	PC	45	R\$ 4,05	R\$ 182,25
5	PAPEL HIGIENICO FOLHAS DUPLAS PICOTADAS - PACOTE C/ 4 UDS	PC	170	R\$ 4,20	R\$ 714,00
15	PANO MULTI-USO DESCARTÁVEL 20 X 40 CM PARA LIMPEZA E SECAGEM – ROLO DE APROXIMADAMENTE 50 PANOS	RL	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
18	FILTRO PARA CAFE (PAPEL) - Nº 03 (caixa com 30uds)	CX	15	R\$ 3,25	R\$ 48,75
19	PULVERIZADOR 500ML	UN	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
20	ALCOOL LIQUIDO 70% 05 LTS	UN	15	R\$ 33,30	R\$ 499,50
23	ÁLCOOL EM GEL HIDRATADO 70% 5L	UN	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00

Rua Cussy Junior, 9-59 – Centro – Bauru/SP - CEP. 17.015-200

Telefone: 14-3227 8057 ou 14-99664 4910

EMAIL: [Fundacao@fundacaosaude.com.br](mailto:Fundacao@fundacaosaude.com.br)



Fundação Estatal Regional de  
Saúde da Região de Bauru

32	LIXEIRA COM PEDAL 40 LITROS - PLÁSTICO.	UM	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
----	---	----	---	-----------	-----------

**LEMON- COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DESINFETANTE DE USO DOMESTICO EMBALAGEM MINIMA 500 ML (podendo ser configuração de 5 litros ou qualquer outra que some no total 10 litros)	FR	20	R\$ 0,69	R\$ 13,80
3	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO EMBALAGEM DE 5 LITROS	GL	3	R\$ 10,50	R\$ 31,50
7	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE	UN	24	R\$ 0,60	R\$ 14,40
8	PANO DE CHAO EM ALGODAO DUPLO, BRANCO, ALVEJADO	UN	6	R\$ 2,40	R\$ 14,40
10	PANO DE PRATO TECIDO ALGODAO 100%	UN	6	R\$ 2,40	R\$ 14,40
12	ÁGUA SANITARIA GALAO DE NO MINIMO 5 LITROS	GL	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50
14	SABONETE LIQUIDO GALAO DE 5 LITROS	GL	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
26	CESTO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO ESCRITÓRIO SEM TAMAPA – 10 LITROS	UN	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
27	AROMATIZADOR DE AMBIENTES AEROSOL. PERFUMA E ELIMINA ODORES. FÁCIL APLICAÇÃO. FRAGRÂNCIA SUAVE – FRASCO 360 ML	UN	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00
28	MULTI-INSETICIDA AEROSOL. ALTA DURABILIDADE – FRASCO 360 ML	UN	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
29	TAPETE PASSADEIRA PARA COZINHA BLACK ANTI-DERRAPANTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 60 CM X 1,2 METROS	UN	1	R\$ 56,00	R\$ 56,00
31	FUNIL DE PLÁSTICO PEQUENO - MULTIUSO	UN	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50

**DG CLEAN HIGIENE E LIMPEZA LTDA.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	---------	-----	----------------	-------------

Rua Cussy Junior, 9-59 – Centro – Bauru/SP - CEP. 17.015-200

Telefone: 14-3227 8057 ou 14-99664 4910

EMAIL: [Fundacao@fundacaosaude.com.br](mailto:Fundacao@fundacaosaude.com.br)



Fundação Estatal Regional de  
Saúde da Região de Bauru

4	SABAO EM PO EMBALAGEM DE 01 KG	UN	6	R\$ 4,90	R\$ 29,40
17	SACO PLASTICO PARA LIXO COMUM COR PRETA - 15 LITROS (100 uds)	PCT	2	R\$ 10,50	R\$ 21,00
25	SAPONÁCEO CREMOSO, COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. FRASCO 250 ml	UN	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
30	LÃ DE AÇO COM 8 UDS	PCT	3	R\$ 2,25	R\$ 6,75

**ITAIRES E YUHARA COM. PROD. LIMPEZA LTDA.:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	BALDE POLIPROPILENO DE 10 LITROS	UN	1	R\$ 6,40	R\$ 6,40
9	PANO DE CHÃO XADREZ, FEITO DE SACARIA, EM ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 65 CM	UN	6	R\$ 2,90	R\$ 17,40
11	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON REFORÇADA – CABO ALUMINIO – com no mínimo 1,5 Metros	UN	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
16	SACO PLASTICO PARA LIXO COMUM COR PRETA - 100 LITROS (100uds)	PCT	3	R\$ 27,90	R\$ 83,70
21	SOLUCAO LIMPEZA MULTIUSO/ - LIMPADOR MULTIUSO FRAGRANCIAS 500ML	UN	12	R\$ 2,20	R\$ 26,40
22	TOALHA DE PAPEL ABSORVENTE, INTERCALADA, 03 DOBRAS, MEDINDO APROX. 23X20 CM (com 1000 Folhas)	PC	60	R\$ 8,95	R\$ 537,00
26	SACO DE LIXO 60 LITROS - PACOTE COM 100 UDS	PCT	2	R\$ 15,60	R\$ 32,20

Convoca-se ainda as empresas: **DESCARTÁVEL & CIA DE BAURU LTDA – ME, LEMON- COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA** e **ITAIRES E YUHARA COM. PROD. LIMPEZA LTDA** para apresentação da documentação conforme disposto no Item 3.0 do Memorial Descritivo.

Neste sentido, requer seja dado publicidade ao resultado respeitando o prazo recursal de 3 dias úteis.

Referente ao item 24 - **RODO SIMPLES COM CABO, TAMANHO MÉDIO (40CM) MATERIAL – PLÁSTICO**, informa-se que houve empate entre as propostas apresentadas pelas empresas: **ROGÉRIO AGOSTINHO ALVES DE CARVALHO ME** e **DESCARTÁVEL & CIA DE BAURU LTDA – ME**. Após diligência para comprovação dos critérios de desempate, as mesmas empresas continuaram empatadas, uma vez que não comprovaram os dois últimos itens (item IV e V) segundo o artigo 3 § 2º da lei 8.666/93, a constar:

**Rua Cussy Junior, 9-59 – Centro – Bauru/SP - CEP. 17.015-200**

**Telefone: 14-3227 8057 ou 14-99664 4910**

**EMAIL: [Fundacao@fundacaosaude.com.br](mailto:Fundacao@fundacaosaude.com.br)**



Fundação Estatal Regional de  
Saúde da Região de Bauru

“Em igualdade de condições, como critério de desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços:

(....)

IV - produzidos ou prestados por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. (Incluído pela Lei nº 11.196, de 2005)

V - produzidos ou prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação. (Incluído pela Lei nº 13.146, de 2015) (Vigência)”

Sendo assim, comunica-se às empresas interessadas do Termo de Referência / processo nº 47/2022 abaixo relacionadas a participarem do sorteio do **item 24 - RODO SIMPLES COM CABO, TAMANHO MÉDIO (40CM) MATERIAL – PLÁSTICO**, a ser realizado no dia **25/05/2022 às 10 horas**, no endereço Rua Cussy Junior nº 9-59 - Bairro Centro, Bauru – São Paulo.

Nada mais havendo a observar, foi lavrada a presente ata em cumprimento aos dispositivos legais e regulamentares que depois de lida vai assinada pelos membros da CPL.

**Bauru, 23 de maio de 2022**

Amanda Solana Regonato \_\_\_\_\_

Josiane Cristina Balani Villa \_\_\_\_\_

Marcela Formagio Gonçalves \_\_\_\_\_

Rua Cussy Junior, 9-59 – Centro – Bauru/SP - CEP. 17.015-200

Telefone: 14-3227 8057 ou 14-99664 4910

EMAIL: [Fundacao@fundacaosaude.com.br](mailto:Fundacao@fundacaosaude.com.br)



**FERZB**

Fundação de Estudos e Reserch  
de Física e Matemática

...a realização de trabalhos de pesquisa em física e matemática, bem como a divulgação de conhecimentos científicos e tecnológicos. A entidade é constituída por um Conselho de Administração, um Conselho Fiscal e um Conselho de Ensino e Pesquisa. O estatuto da entidade encontra-se disponível no site www.ferzb.org.br.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*